heri cepunt. Ille autem conuenit res
uiuiscens 7 oculos subuidendo conuictus
ait. Parca t vobis dominus frater; quare
mibi detrahere voluistis? Nam impedimentu
mibi non modicum generatis. qd ta
vobis qd a diabolo sub vno tempore accu-
satus nesciebam qui callidie punitus
responderem. Sed si quis quilibet migra-
ntem videntis eidem non detractionem sed
compassionem impendatis vt pote qui ad
tam districti iudicis cu
criminatoris suo iudiciu vadit.
Nam ad iudicium cum diabolo fieri et
adiuante sancto Gregorio cuius suis
obiectionibus hñz respondi. Tm de vna
obiectione conuictus erubui. pro qua vt
vidisset: taliter sus vexatus; 7 adhuc me
non potui liberare. Quq; de ea frater res
quirentiait. Non audeo dicere. qd cũ
ad vos a beato Gregorio iussus sum ve-
nire: talis de hoc plurimū est qd
suis: putans qd me ad penitentiam age-
dam pro causa illa de remitteret. Quia
propter beatum Gregorium vadē de di-
ne comora calumiam cuiuslibet reuelarem
Adorq; clamans dixit. **A**ndrea an-
drea hoc anno peras: qui me piano co-
silio ad hoc periculum copulasti. Et ista
qm reuolutis terribiliter oculis exspira-
uit. Erat autem in vrbē quida nomine
Andreas: qui eodem momento quo ei
monachus moriens periculū fuerat im-
precatus: in tam grauem morbu decidit
vt desuencibus caribus coluui posset
morū autē non posset. tū monachi s mo-
nasterijs sancti Gregorij conuocatis re-
fessus est qd cũ predicto monacho qua-
da monasterij charulas rapuisset: a sus-
ceptis pñijs sineis tradidisset. Adorq;
is qui dudū moru nō poterat. inter ver-
ba sue confessionis spiritum exalauit.
Eo tempore: vt in vita sancti Enge-
nij legitur: dum adhuc ambrosianū offi-
cium magis qd gregorianū ab ecclesijs
seruaretur: romanus pontifex nomine
Adrianus cōcilium conuocauit: ubi sta-

tutum est vt gregorianum officium de-
beret conuerialiter obseruari. Cuius rei
karolis imperator: executio exacte: per
diferas discurrens prouincias. minus
7 supplicijs omnes clericos ad hoc capi-
cogebat: 7 liberos ambrosiani officij vbi-
q; comburebat. multosq; clericos rebel-
les incarceratione. poficicns autē bea-
tus Eugenius cōpad cōcilium inuēnit
ipsam conciliū per triduum iam so-
lutum. suaq; prudentia domini papaz
sic induit qd omnes pietatos qui concil-
lio interfuerant 7 iam per tres dies res-
cesserant: reuocauit. Concilio igitur cō-
uocato omniū patrū hec sententia vna
fuit. vt missale ambrosianū 7 gregoria-
nū super altare beati Petri aposto. i. po-
nerentur: 7 fores ecclesie optime clauder-
entur: ac plurimorum episcoporū sigi-
lis diligētissime munirentur. Et ipso
ta nocte orationi insisterent: vt dominū
per signum aliquod reuelaret quod ho-
ri ab ecclesijs magis seruari vellet. Sic
q; per omnia vt ordinauerant facientes
mane ianuas ecclesie aperuerūt: 7 vtrūq;
missale super altare apertum inuenerūt.
Qel vtraliq; afferunt missale gregorianū
penitus dissolutum 7 huc illucq; disper-
sum inuenerūt. ambrosianum autem so-
lūmodo apertū super altare in eodez lo-
co quo poluerunt reppererunt. Quo sta-
no dimittis hūc edocui. vt gregorianū
officiū deberet per mundū totum disper-
gi. ambrosianum autēz tū in sua ecclesia
obseruari. Sicq; sancti pñes vt diuinitē
edocui fuerat statuerūt. 7 sic vsq; hodie
obseruatur. Narrat **J**ohannes dyacon-
q; vti vñ beati Gregorij copilarit: qd vñ
quidā eius cōscriberet 7 copilaret: quidā
vir sacerdoti aliter insignitus. ei domie-
ti ad lateranū: vt sibi videbat: scribenti
astitit. Cui desup candidissima radeo
ten missa vestī erat: vt eius raritate ni-
gre dō subteritio tunice appareret. Hic
spino accessit: 7 inflatis buccis risum cō-
tinere nō potuit. Quq; **J**ohannes eum

De sancto

interrogaret cur vir grauoris officij sic
dissoluit ridere ait. Quia tu scabis de
mortalis qd vinentes nūq; vidisti. Cui
Johannes. Et si illum non noverim fa-
cie. tamē de illo serbo que didi lectio-
ne. **A**rtile. Tu inquit: vt video: sicut vo-
lui: fecisti. ego que facere poterō: nō
cessabo. Adorq; illi lumē laterne exten-
dit: 7 ad eum ipsum perterritus: vebeme-
ter exclamans putaret se ab illo gladio
iugulari. Adorq; Gregorius affuit: co-
mitate secum dextrorsum brō **N**icolao.
sinistrorsus: vō **P**etro dyacono: eius di-
xit. Ad dōce fidei qre dubitasti? Quq;
post cortinas lecti aduersarius latiret.
Gregorius ex manu **P**etri dyaconi ma-
gnam facem quam tenere videbatur ar-
ripit: eiusq; flammis os facti eq; ipsi:
aduersarij extus ad instar ethiōpis de-
nigrauit. Quēdam autem scintilla par-
uissima cadens in eius vestem candidā
ipsam vico cinis conflagrauit. sic nig-
gerimus totus apparuit. Dicitq; bea-
tus **P**etrus Gregorio. satis denigraui
mus enim. Cui Gregorius. Nos illum
nō denigraui: sed nigrū fuisse demō-
strauimus: sicq; ibidez multo relicto lu-
mine abiitunt.

Oniginus fuit q

dam centurio qui cum alijs mi-
litiibus erant domini astantes ins-
tu pylati latus domini lancea perfora-
uit. Et videns signa que fiebant: solem
se obscuratum 7 terremotus in christū
credidit. Ad grime ex eo qd quidā dicit:
qd cum ex infirmitate vel seculente eius
oculi caligassent de sanguine christi per
lanceam decurrentis fortuito oculos su-
os tetigit: 7 protinus clare vidit. Unde
renunciās militie: 7 ab apostolis instru-
ctus: in cesaria vrbē capadocie: viginē
octo annis monasticam vitam duxit. et
verbo 7 exemplo ad fidem multos con-
uertit. Cui autem ad fidem multos con-
uertit. Cui autem ad fidem multos con-
uertit: 7 is q; sicare nollet. iussu preles om-
nes dentes eius extracti. 7 linguam absc-
di. Longinus tamen ex hoc loquelam:
non perdidit sed accepta secura oia yda-
ma comminuit 7 fregit. oides. **S**oij sūz
videbitis. Demones autem de ydolīs
crederēs. in preside 7 in omnes socios ei
intrauerunt. 7 infantes 7 latrātes se
Longini pedibus proftrauerūt. **E**t ait.
Longinus demonibus. Cur habuistis
ydolīs? Qui responderunt. **U**bi nō no-
minatur christus. 7 eius signum nō est
positum. ibi est habitatio nostra. Cum
ergo preses infaniret. 7 oculos eius ami-
sisset dixit **L**onginus. **S**ato qd sana-
ri non poteris nisi quando me occideris.
q̄ cito enī a te mortuus fuero pro te ora-
bo 7 sanitatem tibi corporis 7 anime im-
perabo. **E**t statim eum decollari iussit.
7 post hoc abiit ad corpus eus. 7 proftra-
tus cum lacrimis penitentiam egit. **E**t
continuo visum 7 sanitatem recepit. 7 in
bonis operibus vitā finiuit.

Longino So. lxxj.

Benedictus dictus

B. **Q**l q; multa benedixit. **Q**el
q; in hac vita multas benedictiones ha-
bit. **Q**l q; omnes benedicebant de eo
7 **Q**el q; eternam meruit benedictionem
habere. **E**t vitam sanctus Gregorius
scripsit.

Benedictus ex

nuria prouincia ortus: cuius
rome liberalib; studijs tra-
ditus esset: ipsa sui infantia litteras de-
seruit: 7 deserta petere decreuit. **N**eque
nutri: sua que eum tenerime diligebat
vsq; in quemdam locum qui dicitur eris-
de secuta est vbi ad purgandum cruce-
muto capisterium perijt. sed sup men-
sam incaute ponens. cū cornisset in dug-
bus parabis fractum vidit: quam **B**e-
nedictus flere conspicias parte capiste-
rij accipit: ab ordine surgēs integrē sol-
dani inuenit. **P**ostmo dū nutrice occulte

fragiens in quendam locū venit ubi tri-
bus annis hominibus in cognita man-
sere excepto quodā monacho romano no-
mine qui sibi sedule necessaria ministra-
bat. Cum vō ad specum a longi mo-
nasterio iter non esset panem in lomissi-
mo fume ligabat: sic eum deponere cō-
sueverat. Tūtin abnūlū etiam ipsi corde
insequi ut ad eius fontem vir dei cogno-
sceret quod sibi romanus panem pre-
beret quem extius acciperet. Sed anti-
quus hostis vnus caritati et alterius in-
uides refectioni lapidem iacauit et cin-
tinabulum fregit. Sed tamen romanus
si ministrare nō desijt. post h' cū dē
presbytero refectionem sibi in pasiali so-
lenitate parantē dominus per visum ap-
paruit dicens. Tū nbi delicias preparas
et seruis meus illo in loco fame crucia-
tur. Qui protinus surrexit: et cū difficul-
tate magna eum inueniens dixit. Surge
et sumamus cibū: qz hodie pasca do-
mini est. Cui Benedictus. Scio qz pa-
sca est: qz videre te merui. Post quippe
ab hominibus positus. qz die eadem pa-
scales esse solentitas ignorabat. Cui pre-
sbyter. Clara dies hodie resurrectionis di-
ei dominice est: abstinere te non conue-
nit qz ob hoc ad te missus sum sicut deus
benedicentes sumptuerant cibum.

Quadam die auis quēdā nigra que
merula vocatur impoſuit circa eius fa-
cies volitante et ab eo manu capi po-
tuit: sed signo crucis edito auis recessit.
Adorqz diabolus quendam feminā
quā aliquando viderat ante eius oculos
mentis rediit. cuiusqz animū cōto igne
in specū illius accēdit. ut pene beremuz
voluptate victus deserere deliberaret.
Sed subito diuisa gratia ad se reuersus
continuo se exiit: et in spinis et veribus
que ibi aderant se adeo voluitate. ut
toto corpore inde vnuerſum exiret et
per crucis vulnera mentis vulnera edu-
ceret. Tū itaqz peccatū qz mutauit in-
cendium. Ab illo autem tempore nul-
ls postmodum temptatio in eius corpo-

re pullulante. Crebrescēte itaqz eius
fama. cū abbas monasterij cuiusdā obijt
set. tota ipsius monasterij congregatio ad
eū venit: et velle eis debet petiit. Qui
dixi negadō distulit. suis illo qz fratru
motū se puenire nō posse sedit. Sed
tandē victus spab' assensu dedit. Cūqz
regulam illicōstricrius referuari perca-
peret. semetipſos monachi rephēdebāt
qz ipsū sibi pcesse poposcerant: quoru
scz torcendo in normā eius rectitudi-
nis offēdebat. Cūqz sibi cum eo aspice-
rent illi cū nō licere. et sedule assueta re-
linquere: venenum vino miscerunt: et
sibi recumbenti obtulerunt. Sed bene-
dictus sanū crucis edidit. qui quasi ia-
ctus lapidis vas illud vitreū fregit. In-
telligens igitur qz potum mortis habue-
rat. quod portare non potuit signū vi-
te allico surrexit ea placido vultu dixit.
Adiferatur vestri omnipotens deus. fra-
tres nūquid nō dixi vobis. qz vestris ac-
metis moribus non conueniret: Tūc
ad locū derelictē solimū redijt. Cū
crebrescentib' signis claruit. Et multas
ad eum venientibus duodecim monas-
teria construxit. In vno autem illorū
quā idā monachus erat. qui ad orationē
dixi stare nō poterat: sed orantibus alijs
mor solas exibat et aliqua terrena et mā-
strota agebat. Quod cum abbas illius
monasterij beato Benedicto narraſſet
iuit illuc: et vidit qz illum monachū qz
manere in oratione non poterat. quidā
niger puerulus per vestimentū fimbriā
foras trahēbat. Dixitqz abba monaste-
rij. et mauro monacho. Nūquid non alpi-
cū quis est qui eū trahit? Cūqz respō-
dissent non. Sic. Remus vō veniens
vidit. Quāntibus illis manū vidit
qz abbas videre nō potuit. Sic itaqz alia
expleta oratione vir dei monachū solus
repperit: quos pro suo cecita te virga per-
cussit. et eum immobilis in oratione pre-
māſit. Sicqz antiquus hostis dominari
non ausus est in eius cogitatione: ac si ip-
e gressus fuisset ex verberē. Et ibi mo-

De sancto

monasterij tria sursum in rupibus montis
erant que deorsum cum magno labore
a quas hauriebant. Cūqz frater illi vi-
rum dei sepe rogarent. ut monasteria il-
la muaret. quādam nocte cum quodā
puero monte ascendit ubi diuinitus oras
tres petras in eodem loco po signo po-
sue. Cūqz mō ad domū redissent. et fra-
tres pro eadem causā ad eum venissent:
dixit. Sic et illam rupem in qua tres pe-
tras positas inuenietis in modico cana-
te. Valeret enim dominus inde vobis a quas
producere. Qui ceteros etiam illam rupem
sudantem inuenientes concavum locū
fecerunt: et mox aqua repleum viderūt
Qui vsqz nunc tam sufficienter emanat.
Vt ab illo montis cacumine vsqz ad in-
feriora descendat. Quādam vice dum
circa montem repes abscederent. ferrum de
manubrio prosiliens in quendam lacū
profundum cecidit. Cūqz de hoc ille nu-
mis angustaretur. vir dei manubrium
in lacū posuit: et mox ferrum ad suū ma-
nubrium vsqz enatauit. Placidus pu-
er et monachus ad hauriendam aquam
egrediens. In flumen cecidit. Et mox
ipsum vnda rapuit. et pene in vnus sa-
gite cursus a terra introſus traxit. Vir
autem dei in cella consistens. hoc in spi-
ritu sanam nouit. et Aurum vocans
qd de puero acciderit indicauit. Et v-
t ad ipsum eripiendum pergeret impera-
uit. Accepta benedicti de concie: Ad au-
rum perrexit. et per terrā se ire existimās
super aquas vsqz ad puerum venire: vsqz
per capillos tenes de aqua extraxit. Qui
ad virum dei veniens remisit quid acci-
derat: sed ipse hoc nō suis meritis sed ei
obediēte deputauit. Presbyter qui-
dam florentius nomine. viro dei inini-
dens. ad tantam peruenit maliciam. ut
panem venio insecum. viro dei tam qz
pro benedictione transmitteret. Quem
sanctus gratanter accepit. Et coruo qui
de manibus eius panem accipere cōsue-
urat. ipsum proiecit dicens. In nomine

Benedicto Fo. Ixij.

ihesu chrisse tolle hūc panem. et eum in
tali loco ubi a nullo homine sumi vale-
at proiecit. Tūc conuēto aperto ore ex-
pā se alia circa eundem panem cepit discurs-
rere. atqz cōcitare: ac si aperire diceret. et
obedire se velle: tamen inſaſpilere nō
posse. Cui frater illi atqz iteqz precipi-
ebat dicens. Sena. leuā vsqz securus atqz
ipsum vō dixi proiecit. Qui tandem eius
colles. post tres dies redijt. Et de manu
eius annonam quā conſueuerat accipere
videns aut florentius qz corpus ma-
gistri necare nō potuit. se ad extinguēdas
discipulorū animas accendit: ita se septe-
nudas puellas in orto monasterij lude-
re et cantare faceret. sic monachos ad li-
bidines inſammaret. Quod sanctus
de cella prosiliens. lapsum discipuli pa-
stimescens inuidie locū dedit: et quibus-
dam secum assumptis fratribus ipse ha-
bitationem inuenit. Sed florentius cū
in solario consistens. eum recessisse con-
spiceret. et gauderet. repente solarium ce-
cidit et ipsum protinus extinxit. Tūc
Aurum post virū dei currens ait. Re-
uertere qz qui te persequatur extingit: est
Quod ille audiens vehemēter in genuis
it. vel qz inimicus occubuit vel qz de ini-
mici morte discipul' exultauit. Quia de-
re facum est: et ei dem penitentiā indi-
ceret. qd mandans talia gaudere de ini-
mici morte presumpsisset. Ipse autē ad
alia migrans locū non bonum mutauit
Nūquid ad montem castinum venit. et tenu-
plum. Apollonius quod ibi situm erat
in sancti Iohannis baptiste orationum
fabrcauit. et cū ad adiacentem populū
ab ydolatria cōuerit. Sed hoc antiquus
hostis grauitur serens. corporatibus ei
oculis deretrimis apparebat. et cū in ore
oculisqz flammantibus visibiliter scie-
bat atqz dicebat. Benedicite Benedicite
Sed qz ille nihil sibi respōdere dicebat
Aledicite maledicite nō benedicite qd
me persequeris. Quādam die lapide
quendam in terra iacentē fratres in edi-
ficiū leuare volebant. sed nequaqz va-

lebāt. **L**iqz viroꝝ multatudo ad ef-
 fet. 2 ab eis levati non posset. adveniens
 vir dei benedictionem dedit. 2 tunc ma-
 jima celeritate elevatus est. **E**x quo per
 penditur qd diabolus illi insidiebat qui
 eum moveri non permittit. **L**iqz fra-
 tres parietem paulo alti edificarent. an-
 tiquus hostis viro dei apparuit. 2 qd
 laborantes fratres pergeret indicavit qd
 proutinus eis per nuncium misit. fratres
 contra vos agite. qd ad vos spiritus mali-
 gnus venit. **A**ntem nūctus verba cō-
 plent 2 ecce parietē antiqui hostis euer-
 tit. 2 quendam puerum monachum rui-
 na contriuit. Sed vir deipuerum motu-
 tum 2 lacernam in sacco ad se addu-
 cit fecit. 2 oratione suas factis. ipsum resus-
 citans operi predicto restituit. **L**atius
 quidam honeste vite singulis annis
 ad visitandum virū dei ieiunus venire
 consueverat. **Q**uadam igitur die unus
 lucire. se illi alter viator adiunxit qd si-
 mēdos in tunica abos portabat. **L**iqz
 iā tardior hora excrevisset dixit veni frater
 sursum abum ne lascerur in via.
Quo respondente qd nullatenus abum
 in via gustaret. ad horam ille subitane.
 postmodum ad hoc ipsum inuitavit. s; al-
 le consentire noluit. **D**eniqz cum hora
 iam p̄cessisset 2 eos longum fatigasset
 iter. pratum 2 fontē 2 quecūqz poterant
 ad reficienduz corpus delectare inuene-
 runt. **T**unc viator hoc ei ostendēs roga-
 uit vt paululum gustaret 2 ibidem quie-
 sceret. **L**um igitur verba auribus 2 lo-
 ca oculis blandirentur eidem consensit.
Liqz ad benedictum venisset dixit ei
 vir dei. **E**cce frater malignus hostis se-
 mita tibi persuadere non potuit. scdo nō
 valuit. sed tertio superauit. **T**unc ille pe-
 dibus eius aduoluit se deliquisse inge-
 mit. **T**honia rex gothorum experi-
 ri volens verum vir dei prophete spiri-
 tum haberet. cuiusdam suo spatario vesti-
 menta regalis tribuit. ei qz omni ap-
 paratu regio ad monasterium destin-
 auit. **Q**uem ille venientē conspiciens di-

xit. **P**one fili pone hoc quod portas nō
 est enim. **Q**ui proximus in terra cecidit.
 2 quia cōto viro illudere presumpserat
 expauit. **C**lericus quidam qui a dia-
 bolo verabatur ad virum dei vt sanare-
 tur adductus est. **L**iqz ab eo diaboluz
 epuliss; air. **G**ladiē 2 cetero carnes nō
 comedas. nec ad sacros ordines accedas.
Quacūqz autem die ad sacros ordines
 accedere presumpseris; in iri diaboli mā-
 cipaberis. **L**um 2o hoc aliquo tempore
 custodiissent cōd minores sibi suos p̄poni
 in sacris ordinib; cerneret. verba viri dei
 quasi ex longo tempore obtinēs postpo-
 suit. atqz ad sacruz ordinē accessit. **L**uē
 mox qui eum reliquerat diabolus te-
 nuit. eumqz verare quousqz animas ei
 excuteret non cessauit. **A**ntem quidam
 duos flaskones vini per quendam puerū
 suum ad eum misit. sed ille vinum in via
 abscondit 2 alium detulit. **A**ntem dei
 cum gratiarum actione vinum accepit. 2
 discipulenti puerum admonuit dicens.
Gladiē fili de illo flaskone que abscondi-
 sti ne bibas. sed inclina illum caute 2 in-
 uenies quid in eis habeat. **Q**ui confu-
 sus valde exiit ab eo. et reuertens volēs
 adhuc probare quod audierat cum fla-
 scone in inclinaisset proximus de eo serps
 egressus est. **Q**uadam vice dum vir
 dei in sero caneret monach; quidam se-
 lius defensoris ei assillens. 2 lucernaz ter-
 nens per spiritum superbie intra se cogi-
 tare cepit. **Q**uis est hic cui ego mandu-
 cantū assisto. lucernam teneo seruitū im-
 pendo. **Q**uis suz ego vt isti seruit; **L**ui
 statim vir dei ait. **S**igna cor tuuz frater.
 signa cor tuum. quid ē quod loquere;
 vocansqz fratribus lucernā iussit de ma-
 nibus eius tolli. ipsuz iussit ad monas-
 terium recedere 2 quietum sedere. **L**u-
 quo idam de fratribus ad locum quēdā
 miteret vt ibi monasterium cōstrueret.
 constituta die se ad eos venturus predi-
 cit. 2 qualiter cōstrui debeat indicabit.
 nocte 2o eade qua promissus illuc fece-
 rat dies. monacho quam illic prophe-

rat atqz eius preposito in somnis appa-
 ruit. 2 loca singula vbi qz edificata de-
 bissent subtiliter designauit. **L**um au-
 tem visioni fidem non darent. 2 adhuc
 ipsum expectarēt. tandem ad eum reuer-
 si dixerunt. **E**xpectauimus pater vt ve-
 nires sicut promissas nec venisti. **Q**ui
 bus ille. **Q**uare fratres ista dicit; **R**es-
 pondit quid non apparui vobis 2 loca singula
 designanti; ite 2 sicut per visiones audirē
 eius monasterio due sanctimoniales fe-
 mine et nobili genere erant. que lingua
 non restringebant; sed eum qui eis pre-
 erat. incant; sermonibus sepe ad iracun-
 diam prouocabant. **Q**ui cum hoc viro
 dei retulissent mandauit ei dicens. **R**e-
 stringite linguam vestram. alioquin ex-
 cōmunicabo vos. **Q**uam excōmunicā-
 tionis sententiam non proferendo intus
 licet sed intendendo. **I**lle autē nihil mu-
 tate. intra paucos dies defuncte sunt. et
 in ecclesia sepulte. **A**bi dū misse celebra-
 rentur. 2 dyaconus et moze diceret. qui
 non cōmunicaretur foras. nurrig carū
 que pro eis semper oblationes offerebat
 eas de sepulchris suis progredi 2 exire ec-
 clesiam videbat. **L**iqz sancto benedi-
 cto nunciatum esset. ille manus sua obla-
 tione dedit dicens. **I**te 2 hanc oblatio-
 nem p̄ eis offerre. 2 vltimus excōmuni-
 catus non erunt. **Q**uod cum factum fuis-
 set. 2 dyaconus et moze clamaret ab ec-
 clesia de cetero exire nō sūt. **A**d o-
 machus quidam cū ad visitandos parē-
 tes exiiss; sine benedictione 2 ea die qua
 ad eos puenit defunctus fuisse. 2 sepul-
 tum semel 2 bis terra eiecisset. parentes
 eius ad eum venerūt. 2 vt ei suam bene-
 dictionem impenderet rogauerūt. **Q**ui
 copius domini accipiens ait. **I**te 2 hoc
 scripta pectus eius ponite. ei qz sic sepul-
 ture tradidit. qd cum factum fuisset. su-
 perni corpus terra retinuit nec ultra ter-
 ram visus fuerat se picat. **Q**ui
 dam monachus in monasterio manere

non valens. viro dei cōsp̄ insillit. donec
 ipsum iratus abire permisit. **Q**ui mox
 de monasterio eijt. aperto ore dyaco-
 nem in ianē inuenit. **Q**uem cum deuota-
 re velle clamauit dicens. **L**urrite curri-
 te qd oraco ista me vult deuozare. **L**ur-
 ritē autem fratres dyaconem minime ir-
 uenerūt. sed timentes atqz palpitantē
 monachum ad monasterium reduxerūt.
Qui statim promissit se nunqz de monas-
 terio vt antea intendebat recedaturū.
Quodam tempore dum totam illā
 prouinciam fames valida occuparet. et
 vir dei oia que inuenire poterat egen-
 tibus tradidisset. qz nihil in monas-
 terio p̄ter modicum oleū in vase vitreo re-
 seruatisse mandauit ei dicens. **R**e-
 stringite linguam vestram. alioquin ex-
 cōmunicabo vos. **Q**uam excōmunicā-
 tionis sententiam non proferendo intus
 licet sed intendendo. **I**lle autē nihil mu-
 tate. intra paucos dies defuncte sunt. et
 in ecclesia sepulte. **A**bi dū misse celebra-
 rentur. 2 dyaconus et moze diceret. qui
 non cōmunicaretur foras. nurrig carū
 que pro eis semper oblationes offerebat
 eas de sepulchris suis progredi 2 exire ec-
 clesiam videbat. **L**iqz sancto benedi-
 cto nunciatum esset. ille manus sua obla-
 tione dedit dicens. **I**te 2 hanc oblatio-
 nem p̄ eis offerre. 2 vltimus excōmuni-
 catus non erunt. **Q**uod cum factum fuis-
 set. 2 dyaconus et moze clamaret ab ec-
 clesia de cetero exire nō sūt. **A**d o-
 machus quidam cū ad visitandos parē-
 tes exiiss; sine benedictione 2 ea die qua
 ad eos puenit defunctus fuisse. 2 sepul-
 tum semel 2 bis terra eiecisset. parentes
 eius ad eum venerūt. 2 vt ei suam bene-
 dictionem impenderet rogauerūt. **Q**ui
 copius domini accipiens ait. **I**te 2 hoc
 scripta pectus eius ponite. ei qz sic sepul-
 ture tradidit. qd cum factum fuisset. su-
 perni corpus terra retinuit nec ultra ter-
 ram visus fuerat se picat. **Q**ui
 dam monachus in monasterio manere

fecisti. Cui illa. Rogavi te audire nos
 iustitiam rogavi dñi, et exaudivit me. Ado
 do si gredere si potes. Sicq; facti ē vt to
 tam illa nocte perigiles ducerent. atq;
 p̄ sacra eloquia sese vicaria relatione faci
 arat. Tunc ecce post triduum cū ille ad
 monasteriū redisset. elenatis oculis ani
 mas fororis sue in specie colūbe celi sece
 ra penitans aspexit. Quia mox corp⁹ ei⁹
 ad monasteriū iussit deferri. et in monte
 mento quod sibi preparauerat collocari.

Quadā nocte cū per fenestrā conspi
 ceret et dñm exoraret. vidit susam lucem
 desup̄ cūctas nocte tenebras effugasse.
 subito autē totus mund⁹ velut sub vno
 solis radio collectus an̄ oculos ei⁹ addu
 ctus. Libygalam Germani epi captani
 ad celi⁹ deserti videns. manifeste postea
 cōpit. q; eadē hora a corpore migravit.

Eodē anno quo de hac vita erat exi
 turus obiit. sui diem fratribus denunci
 auit. Alii septimū. s; die sui exiit. ap̄iri si
 bi sepulcrū iubeat. qui mor̄ s; tribus cor
 reptus. cū per singulos dies languor in
 grauifceret. septimo die in oratoriū se
 portari fecit. ibiq; etiam suū dñi corp⁹
 ris et sanguinis p̄ceptione munuit. atq;
 iner̄ discipuloꝝ manus imbecillis me
 bra sustentans. erectus in celi⁹ manibus
 stetit. et vitam spiritū int̄ verba oratio
 nis efflauit. Ipsa die duobus fratribus
 vni in cella morant. alteri longo posito
 eadem reuelatio monstrata ē. Ciderūt
 nāq; viā palliis stracam atq; innumeris
 thoubiscis lapidibus. a cella san̄ ei⁹ Be
 nedicti versus orientē vsq; ad celum tē
 dentē. ni venerando habitu vir clarus
 desup̄ assistēs. cui⁹ esset via quā cernerēt
 requisitū. Qui cū se hēcāre dicerent. ait
 Hec est via quez dilect⁹ dñi Benedict⁹
 celi⁹ ascendit. Sepultus vō est in orato
 rio sc̄i Jobi bap̄tiste. qd̄ destruxa a
 apolonia ipse cōstruxit. s; oratoriam
 nū dñi. quā gentes in d̄ decimū octauū.
 tpe Iustini sentiois.

Patricius qui ce

pit circa annū dñi. cclxx. duz scotoꝝ re
 gi de christi passione p̄dicaret. flāante
 eū et appodias se super ferulā quam ma
 nu tenebat. et calu pedis regis supponerat
 cū aculeo pedem p̄forauit. Rex vō cre
 dens sanctū ep̄. ex industria hoc facere
 et scilicet fidem xpi non posse suscipere
 nisi similia pro christo pateret. patienter
 sustinuit. Sanctus hoc eandem intelli
 gens obstupuit et precibus regē sanauit
 ac toti p̄uincie obtinuit. q; nullū vene
 nosum animal ibidez posse viuere. Quod
 non solū obtinuit. imo etiam ligna et co
 ra illius regionis. contraria vt dicitur:
 sunt venenosa. Quidam vir quē con
 uitium sui furas fuerat et comederat. et
 cū vir sanctus sepius hortaret. fatiscere
 re fuit quicūq; ille esset. et nullus cōpa
 reret. dñi totus populus ad ecclesiam cō
 uenisset in virtute iheru christi p̄ceptit
 vt in cuius ventrem omis intrasset corāz
 omnibus balatū daret. Quod et factum
 est. et egit reus penitentia. et alij furis s̄
 bi cauebant. Erat et etiam p̄futuū do
 omnes crucez quas videbat deuote ve
 neratiles ante quādam crucez magnaz
 et pulcrā inuulā p̄terijt. Et suis au
 tem foehsam monitus cur illam nō ve
 derit et inclinatē. Dum precibus a do
 mino requireret. cuius esset audiuit vo
 cem de sub terra. Non vidisti q; ego hic
 sepultus sum paganus. et signo cruci in
 dignus. Unde fecit crucez illam abinde
 tolli. Cum beatus Patricius per hy
 berniam p̄dicaret et fructum ibi p̄ mo
 dicum faceret. rogauit dominum vt ali
 quod signum offenderet per qd̄ vel ter
 rici penitērent. Iussu igitur domini in
 quodam loco circulum magnū cum
 baculo designauit. et ecce terra intra cir
 culum se aperuit. et puteus maximus et
 profundissimus ibidem apparuit. Re
 uelatus est beato Patricio. q; ibi quidā
 purgatorij locus esset: in quez quisquis
 vellet descendere. alia sibi penitentia non
 restaret. nec aliquid pro peccatis purga
 torijū sentiret. Pleriq; autem in qe nō

De sancto

redirent. Et qui redirent eos a mane
 vsq; in sequeis mane ibidē morā facere
 oporteret. Multi igit in grediebantur
 qui de cetero nō reuertebant. Post lon
 gum igit temp⁹ mortuo Patricio vir q;
 dam nobilis. note Hiccolano. q; peccata
 multis cōmiserat. cū eum delictoz suoz
 penitēret et purgatorij sancti Patricij
 sustineret. velle. cū antea quindecim die
 bus vt oēs faciebāt se ieiunij macerā
 set. ap̄erto officio cū claue que in quadaz
 abbatia seruā in prediciū puteum de
 scendit. et quod daz ostium a latere ipsi⁹
 inuenit. In qd̄ ingrediens cū quod daz
 ibi oratorij reperisset. quidā monachi
 albis induti. oratorij intrauerunt et offi
 cium facientes. Hiccolao dixerūt. vt con
 stans esset. q; multa diaboli tēp̄mēta
 eum p̄currere oporteret. Cū ille p̄quire
 ret. quod ad uictorium cōtra hoc habere
 posset. dixerūt. Cū te penis affligi sen
 sis. protin⁹ exdama. et dic. Iheru chris
 te fili dei viui miserere mihi peccatori.
 Recedentibus igit prediciū virtis con
 tinuo assunt demones et vt reuertat et si
 bi obediāt primo sibi blandis p̄missio
 nibus persuadent. asserentes q; cū custo
 dient. et ad p̄tia in columē perducent.
 Sed cū eis ille nullatenus obedire vel
 le p̄torius viue. sarū ferarum affluunt
 voces. pariter et mugitus. a ch̄ oia elenē
 ta concutient. Ad quod cū ille terrore
 horribili palpitarēt. Iheru xpe fili dei vi
 ui miserere mihi peccatori protin⁹ exda
 manie. et statim ois ferarū illarū tumul
 tus terribilis conquiet. Quis est in sa
 de ad aliū locum. et ibidem ad est demo
 nū multitudine dicitū sibi. p̄uras q; ma
 nus nostras euaseris? nequa q; sed nūc
 potius in ap̄ies affligi et torqueri. Et ec
 ce quidam maxim⁹ ignis et terribilis ibi
 dem apparuit. Dixeruntq; ei demones.
 Hic nobis cōsenseris. an illū ignem te
 iactabimus comburendū. Quod cum ille
 rennu eret. ipsam accepertunt et in illum
 ignē terribilem proiecerūt. vbi dum cru

Patricio So. lxiij.

ciaretur protin⁹ exdamauit. Iheru xpe
 fili dei viui miserere mihi peccatori. Ita
 tūq; ignis extincus ē. Ad aliū deniq; lo
 cum datus vidit quōsdā viros in igne
 vitios cremari. et lamini ferreas candē
 tibas a demouibus vsq; ad viscera flā
 gellari. Aliosq; ventres videntes deo
 sum terrā p̄ dolore moidere et clama
 re. p̄ce p̄ce. quos tūc demones sui fla
 gellabāt. Aliosq; vidit quoz mēbra ser
 pentes vorabāt. et buffones ignitis acu
 leisq; viscera extrahabant. Quia cū eis
 assentire noller. in eundē ignē et penas
 p̄iicim. et eisdem laminis et penis fla
 gellat. Sed cū illis exclamasset. Iheru
 xpe fili dei viui miserere mihi peccatori
 a pena predicta p̄tinuo liberatus ē. Be
 inde dicit ad quēsdā locum. vbi hoies
 in faragine frigidant. vbi rota maris
 eras in cinis ferreas ignitis plena. in qui
 bus p̄ diuersa mēbra hoies erant suspen
 si. Quē tūc lociter voluebat q; globos
 ignez emitebant. Post hoc vidit maxi
 mam domū habentem fouas metallis
 bullientibus plena. In quib⁹ alij vni
 pedem. alij duas habebāt. Alij ibi erāt
 vsq; ad genua. alij vsq; ad ventrem. alij
 vsq; ad pedes. alij vsq; ad collum. alij
 vsq; ad oculos. Sed hec oia percurrēs.
 nomen dei inuocabat. Procefferit et
 quēsdā lacrimas puteum inuenit de
 quo fumus horribilis et fetor inuolanda
 lis exibat. in deq; hoies vt ferri candē
 tes in modū fampillarum eribant. sed de
 mones eos reuipingebant. dixeruntq; ei
 demones. locus ille quez cōspici est in
 fernus. in quo dñs nosster belesubm ha
 bitat. In ipsum ignē puteum te iactabi
 mus si nobis euaseris? nequa q; sed nūc
 antequam iactatus fueris. nullū inde re
 medij eadēndi obtinebis. Quos dñs
 ille audire contēneret. ipsum arripientes
 in prediciū puteū iactauerunt: qui tūc
 vebe mentū doloze abforpnis ē. vt vā
 oblitus fuerit nōmē dñi innocere. s; dñi
 ille ad se rediens Iheru xpe fili dei viui

miserere mihi peccatori exclamasset cori
 de. qz voceno poterat. p̄nisi inde ille
 suscepit. ⁊ omnis demoyum multitu
 do tanq̄ victa cuanuit. **B**eneus igitur
 ad locum alium vidit quendam ponte
 super quem cum transire oportebat. **Q**ui
 quidem erat struictissimus. ⁊ instar gla
 ciei politus. ⁊ laticus sub quo fluvius
 in gens sulphureus ⁊ igneus fluebat sus
 per quem transire dum se posse omnino
 desperare tamen recordat⁹ verbi quod
 cum de rot malis eripuit confident a ce
 cassit. ⁊ unum pedem super pontem po
 nens **I**hesu christe fili dei viui miserere
 mihi peccatori. dicere cepit. **G**alid⁹ aus
 tem clamor adeo eum terruit. vt subsiste
 re vit. **V**aleret sed predictum verbum p
 tulit ⁊ securus mansit. **D**einde alium pe
 dem posuit. ⁊ eadem verba iterauit. ad
 quemlibet etiam passum eadem verba
 promittit. sic securus transtulit. **L**um er
 go transisset in quoddam pratum a me
 nissimum deuenit. vbi diuersorum flo
 rum mira suauitas redolebat. **E**t ecce
 duo speciosi iuuenes ei apparuerunt. q̄
 ipsum vsqz ad quandam ciuitatem spe
 ctosissimam. ex auro ⁊ gemmis mirabi
 liter rutilantem perduxerunt. **D**e cuius
 porta odor mirabilis emanabat qui il
 lum adeo recreauit quod nullum dolo
 rem vel fetorem sensisse videbatur. **D**i
 xeruntqz ei. q̄ illa ciuitas paradisius est
In quam cum **N**icolaus intrare vellet
 dixerunt ei predicti iuuenes. q̄ primo ad
 suos rediret. ⁊ per loca que venerat eum
 redire oportebat. **D**emones tamen eum
 non ledere. sed eo viso terram fugerunt.
 ⁊ q̄ post triginta dies in pace quieteret
 ⁊ tunc illam ciuitatem cuius perpetuus
 iheroiter. **T**unc **N**icolaus inde ascen
 dens in loco per quem ascendit se ressi
 tuitum inuenit. ⁊ omnia omnibus que
 sibi contigerat narrans. post. **xix.** dies
Do se fecit iter requirit.

A Annunciatio do

in fine dicit. qz in tali die ab angelo ad
 neuus filij dei in carnem fuit annuncia
 tus. **L**ogrum eni fuit vt incarnatio
 neti filij dei precederet angelica annun
 ciatione triplici ratione. **P**rimo ratio
 ordinis connotandi. vt scz ordo reparas
 tionis responderet ordini p̄uaricati
 nis. **U**nde sic diabol⁹ temptauit mu
 lierem vt eam pertraheret ad dubitatio
 nem. ⁊ per dubitationem ad consensum
 ⁊ per consensum ad lapsum. sic angelus
 nunciante virginij. vt nunciando ercita
 ret ad fidem. ⁊ per fidem ad consensum.
 ⁊ per consensum ad concipiendum dei
 filij. **S**ecundo ratione ministerij an
 gelici. qz enim angelus est dei minister ce
 seruus ⁊ beata virgo electa erat. vt effect
 dei mater. congruum est ministerium in do
 mine famulari. conueniens fuit vt beate
 virginij annunciano per angelum fieret.